Sp. I.
vel in
a, acti
civili,
sub cul
anonic
tra bo
vel pec
o culp
Religio
ommu
n possi
sitiva
oa, vel
Ex co
tradit
nem,
ximus
ous Cle
rum in
flariar
ut, qu
lio, qu
ligant
o, cont
m vere
a, ac
a aucto
tis Ecc

Sect. II. Juramenti validi conditiones &c. 67

fiæ, aut alienare bona Ecclesiastica. Item jurasti crimen aliquod non manifestaturum Judici legitime interroganti, aut alterum de crimine Reipubl. pernicioso non accusaturum: uxorem & liberos domo ejecturum. Item juravit Mercator, frumenta extra Provinciam distraclurum contra legem inhibentem, aut Typographus librum impressurum, cujus privilegium habet alter &c. juramenta nulla sunt, & irrita, quia de re illicita, ac prohibita per leges latas in bonum Reipubl. & favorem tertii, adeoque sub culpa obligantes.

II. Leges prohibentes, vel infirmantes aliquam conditionem, vel actionem quamcunque in favorem ipsius facientis, vel promittentis, ne scilicet is gravetur, vel detrimentum patiat: ut non esse solvendas pecunias lusu vetito perditas, usuras non reddendas &c. non solent obligare sub culpa, adeoque accedente juramento eis contraveniri non potest; idque ex ipsa juris communis dispositione, juxta communem regulam, *c. si verò. & c. cum contingat. de jurejurand. Omne juramentum editum in alterius utilitatem servandum est, si sine salutis dispendio* (id est sine peccato) *servari potest:* atqui si lex contraria in conscientia sub culpa non obliget, jam juramentum de tali re prohibita sine salutis dispendio servari potest: ergo debet. Exemplum plurimum in Jure utroque. Lex civilis rescindit obligationem solvendi pecunias lusus alearum perditas, ac reddendi usuras in favorem utique ipsorum ludentium, vel mutuantium: at si quis juret se soluturum, tenetur juramento vi Religio-

E 2
nis,

nis, quia Deum in testem invocavit: & est de
 licita, quæ sine salutis dispendio servari potest.
 Item alienatio fundi dotalis secundum leges civi-
 irrita est, si tamen ea mulier sine vi, aut dolo ju-
 mento confirmet, valida evadet. *c. Cùm contingit*
 Item pactum renuntiationis de non succedendo
 paterna hæreditate, secundum leges irritum est,
 accedente juramento observandum. *c. quamvis*
Etum, de pact. in 6. Item contractus Minorennis
 ne Curatoris autoritate in alienatione rerum
 mobilium, jure Civili inefficax est, & rescindi
 test: at accedente juramento inviolabiliter obser-
 ri debet *authentica. Sacramenta puberum.* Idem
 est de filiofamilias mutuam accipiente sine co-
 sensu patris. Item si mulier pro alio fidejubeat,
 obligatur efficaciter ob privilegium *Senatus*
Julii Velleiani, adhibitio tamen juramento, obli-
 tur, *argumentum c. ex præscripto. de jurejura*
 Plurima alia exempla congerit ex Sanch. Laym
c. 6. n. 7. Ratio omnium est, quia illæ leges
 in favorem promittentis, non obligant sub culpâ
 cum quilibet possit renuntiare suo favori, adeo
 relinquunt actionem licitam, & consequenter
 pacem obligationis juramenti, quantum est ex vi-
 tute Religionis, etsi non ex virtute Justitiæ, quæ
 enim ex pactioes ex se sint jure rescissæ, non po-
 test oriri obligatio Justitiæ, nec alter jus acquiri
 juxta communiorem sententiam DD. Omnia
 quidem verissima sunt; at quia in praxi adhuc ma-
 net difficilè discernere semper in particulari, utrum
 hæc, aut illa lex in particulari respiciat bonum
 cor

commune, vel privatum talis hominis, cum certè
omnis lex tendat ad bonum publicum, ideo

III. Clarior, & expeditior Regula traditur à s^r

Castropalao apud Tamb. *sapè cit. l. 3. c. 3. §. 5.*

n. 42. Juramentum contra leges prohibentes aliquid
non valet, nec obligat: at vero juramentum contra
leges permittentes tantum validum est, & obli-
gatorium. *Ratio est:* Quia non valet juramentum
contra bonum publicum: atqui jurare rem prohi-
bitam lege humana justa, seu civili, seu Ecclesiasti-
ca, semper est contra bonum publicum, omni lege
justa prohibente principaliter intentum; non item
jurare aliquid contra legem permittentem tantum,
etsi ultimè quoque ad bonum publicum, tamen
immediatè regulariter in favorem operantis, quò
nemo uti tenetur: ergo. Vides hac Regula clariùs
regulari exempla utriusque regulæ præcedentis,
quia enim in exemplis primæ regulæ juratur con-
tra leges prohibentes, nullum est juramentum; at
quia in exemplis secundæ regulæ juratur contra le-
ges permittentes tantum (non enim prohibetur,
sed permittunt tantum leges usuras, vel per lusum
perditas pecunias non solvere vel solutas repetere,
non solvi à filio familias mutuum, in scio Patre, ac-
ceptum &c.) ideò validè, ac obligatoriè juras tale
mutuum reddere, usuras, vel tales pecunias lusu
perditas solvere, ac solutas non repetere, non enim
facis contra legem prohibentem, sed permitten-
tem tantum. Similiter in alio exemplo: prohibent
quidem leges fundum dotalem alienari: at non
prohibent, sed permittunt tantum, si fundus defa-

Et alienatus sit, rescissionem petere. Hinc si rasti, te fundum talem venditurum, nullum juramentum, quia contra legem prohibentem, si defacto vendis, validè juras, te non petitis rescissionem, quia hoc est tantum contra legem permittentem.

§2 IV. Juramentum additum contractui irritum per leges positivas tantum, valet, & obligat ex virtute Religionis ad implendum, nisi lex illa contractum etiam juratum, seu cum juramento factum irritet: quemadmodum Concil. Trid. *Sess. 24. c. 16. de Regular.* irritavit renuntiationem etiam juratam Novitii, nisi certis conditionibus assensu sitis: & matrimonium gravi injusto metu extortum accedente etiam juramento, invalidum decernit *c. 2. de eo, qui duxit.* Ratio: Quia tunc Ecclesia non irritavit, sive relaxavit illud juramentum. Ratio dicti ex dictis patet, quia irritatio contractus semper fit in favorem contrahentis, ideoque conscientia non obligat, & consequenter accedente juramento confirmatur. Exempla habes supra n. 50.

§3 At hic quaestio valde Juridica, & intricata est, an contractus jure positivo humano invalidus addito juramento ita confirmetur, ut non tantum Religionis, sed etiam ex justitia obliget, seu Justitiae tribuat illi, in cujus favorem juratur: si alienavit uxor fundum dotalem: contractus jure positivo invalidus est: si addatur juramentum, servandus erit ex virtute Religionis, ut jura clare discernunt. Quæritur jam, an etiam servandus ex